Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 175. 

Cracoviae, 13.VII.1538. 

pro Iacobo Szolcz, cive Caunensi, cui Hieronymus Freuse et eius socii, 
cives Regiomontani, duas naves cum lignis, vulgo waynczoss nuncu
patis, arrestarunt. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 176. 

Cracoviae, 21. VII.1538. 

gratias agit permultas pro canibus, ad venationis usum magnopere aptis. 
(m.p. regis subscriptum). 
Sigill. II. 
HBA, B1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 177. 

Cracoviae, 6.XI.1538. 

de negotio limiturn inter Magnum Ducatum Lithuaniae et Ducatum 
Prussiae. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 297. 
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N. 178. 

Sigismundus II [Augustus] rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 11.XI.1538. 

duos equos per aulicum suum Hieronymum Korycki (in ms. Coriczki) 
duci dono mittit. 
(m.p. regis subscriptum: Sigismundus Secundus Rex subscripsit). 
Sigill. V. 

H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 179. 

Cracoviae, 7.I.1539. 

pro Ioanne Goliński, qui ducem oftendit, ut a !idei sponsione se coram 
duce sistendi liberetur. 
Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 180. 

Cracoviae, 9.II.15.19. 

pro Dorothea Paczkowska, quae per vim ad ineundum matrimonium 
coacta est. 

Sigill. II. 
( Annexum: petitio patrui Dorotheae Paczkowska). 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustiis Princeps, Domine, Nepos Charissime. 
Delatum est ad nos in querimonia nomine Nobilium Andree Pacz.. 

kawski de Zbans aliorumque amicorum suorum, quomodo Episcopus 
Pomesaniensis,t> Capitaneus Noydeburgensis, Proeonsui et Consules Dialdo
vienses Nobilem Doroteam Paczkowska, consanguineam eorum, oathena 
in coliurn eius coniecta ad ineundum matrimonium sine ipsius eonsensu 
et amicorum suorum requisitione cum homine ignoto et plebeio vialenter 
coegerunt. Quae cum de vinculis emissa fuisset, thorum eius declinans, 
clam discessit et in hac violentia ad amicos suos confugit. Quare bona 
ipsius Doroteae mobilia pel'inde et immobilia, in auro et argento, arestata 
sunt. Preterea centum florenos, quos in deposito apud Procansulem 
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Dialdoviensem habuit, eidem coacto manto eius idem Proeonsui extra
didit, cum non mediocri ignominia et detrimento prefatae virginis 
Doroteae. 

Quae omnia et singula premissa ipsi nobiles se edocere testimonio 
sufficienti offerunt. Proinde Illustntati Vestrae senbendum ea in re 
duximus affectantes, ut prefatae Doroteae virgini bona arestata et viro 
eius asserto extradita restituere sine aliqua excepcione et difficuitate 
mandet et de matrimonio coacto absolvere faciat, aut saltem ad cogni
tionem iudicii ecclesiastici nostratis remittat et remittere committat. 
Factura rem officio suo aequam et nobis gratam. Quam bene valere 
optamus. Daturn Cracoviae, die IX Februarii, anno Domini MDXXXIX, 
Regni nostri XXXIII. 

Commissio propria Regiae Maiestatis. 
l) Speratus. 

Annexum: 

Illustnssime Princeps et Domine, Domine Clementissime. 
Humilime precor Vestram Illustrissimam Dominacionem, dignetur me 

graciose exaudire in maximis iniuriis Nobilis Dorothee Paczkowszka, 
filiastre mee, que ipsi sunt facte in oppido Dzyaldow per Reverendissimum 
Dominurn Episcopum et per ceteros Capitaneos Vestre Illustrissime Do
minacionis, ibidem protunc in Dzyaldow existencium,z> et per Procansulem 
et ceteros complices eius eiusdem oivitatis Dzyaldow, per Comisanos et 
subditos Vestre Illustrissime Dominacionis. 

Hec est iniuria, Illustrissime Princeps. Domini isti supenus nominatA 
acceperunt vialenter filiastraro meam ad arcem Dzyaldoviensem, paupe
rimam et orphanam. Compellerant •> eam, ut contraheret matrimonium 
cum quovis pannifactore, absque soitu et voluntate nostra Illa, tanquam 
virtuosa et tanquam ista, que seroper fuit in obediencia nostra, aserebat, 
quod: ego non sum iuns, sed sum in potestate patrui mei et aliorum 
amicorum ipsius patrui mei, et sic peto humilime Vestras Dominaciones, 
dignemini me propter Deum Omnipotentem liberam facere ab hoc ma
trimonio. Dominus Episcopus nihil curans peticiones ipsius, iusit eam 
sacerdoti violenter copuiari in matnmonium. Illa nullo modo eonsentira 
voluit, et cathenam imponebant super colluro eius. Dominus Proeonsui 
Dzyaldoviensis cum cetens suis complicibus tradidit eam dieto panni
faeton violenter, cum ceteris suis complicibus. Pecunias vero, argentum, 
vestimenta et omnia mobilia, quecunque habuit, tanquam pauperima 
orphana, ipse Proeonsui accepit. 

Nos tamen licet bene inteligentes Vestram Illustrissimam Domina
cianem esse Dominurn et amatorem iusticie, existentes subditi Sacre 
Regie Maiestatis, noluimus obmitere eandem, proposuimus hanc iniuriam 
coram Sacra Maiestate Regia. Ubi Sua Magestas Serenissima nobis litteras 
intercessionis extradere iussit ad Vestram Illustrissimam Dominacionem, 
in quo non dubitamus, quod Vestra Illustrissima Dominacio, tanquam 
Dominus clementissimus, inteligens iniuriam filiastre nostre paupenme 
et orphane, quam nos in maxima dolore cardis nostri Vestre Illustnssime 
nominacioni proponimus. Dignetur id facere, ut de hoc coacto matrimondo 
liberam faciat et omnes res ipsius accepte restituantur, humilime petimus 
tanquam Dominurn nastrum clementissimum. Nam, Illustrissime Pnnceps, 
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hoc est ius divinum et reguła iuris, nupcias non connubatus,z> sed con
sensus facit, sed quando ibi non fuit consensus, ergo matrimonium fieri 
non potuit, quia matrimonium est sacramentum Eclesie, ideo eius ordi
nacio et disposicio debet esse libera et non compulsa, et ideo ex istis 
legittimis racionibus petimus humilime Vestram Illustrissimam Domi
nacionem, ut res ipsius accepte restituantur et de coacto matrimonio 
liberetur. 

r.) sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 181. 

ut extradantur profugi Alexandri Iłowskt (Ilowski). 
Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 182. 

Cracoviae, 13.II.1539. 

Cracoviae, 15.II.1539. 

pro Thoma Woyna, qui habet certam actionem iuridicam cum Stanislao 
Schwalina ratione bonorum Thurowo. 
Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 298. 

Stgismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 183. 

Cracoviae, 22.11.1539. 

pro Nicolao Niszczycki, palatino Belsensi, ut colonos profugas ad eum 
redire iubeat. 
Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 298. 
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N. 184. 

Budae, 3.III.1539. 
Isabella regina Hungariae 
Alberto et Dorotheae in Prussia ducibus 
pro gratulationibus gratias agit, de sua coronatione eos certiores reddit. 

(m.p. reginae subscriptum). 
Sigill. XIV. 
H B A, B 1, K. 298. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 185. 

epistoła curialis, per Nicolaurn a Gadendort missa. 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 298. 

N. 186. 

Sigismundus II [Augustus] rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 4.III.1539. 

Cracoviae, 4.III.1539. 

epistoła curialis, per Nicolaurn Gadendorf missa; gratias agit pro equo. 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 187. 

Cracoviae, 5.III.1539. 

delata a Gadendorf et Nibschitz accepit; petit nomina malefactorum, 
qui in Prussiam Ducalem irruperunt, quos punire promittit; de 
componendis difterentiis limiturn inter Magnum Ducatum Lithuaniae 
et Ducatum Prussiae; de moneta adulterina in terris Prussiae Regalis; 
de negotio Brandenburgensi in Hungaria. de rumoribus ad Ordinem 
Theutonicum spectantibus. 
Sigill. l. 

H B A, B l, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Quae nobis nomine Illustritatis Vestrae Generosi Claus, Illustritatis 

Vestrae a cubiculo, et Nicolaus Nipschicz, aulicus noster, detulerunt, 
accepimus. In prlmis quod Illustritas Vestra nobis et filio nostro aman
tJssimo precatur incolumitatem et secundos successus in omnibus, id 
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ipsum nos vicissim mustritati Vestrae perinde et mustri Dominae Duci, 
coniugi mustritatis Vestrae, reprecamur. 

Quod mustritas Vestra de nostra egritudine doluit, eidem ingentes 
gratias agimus et habemus de tali tantoque erga nos affectu. Porro 
quod mustritas Vestra ad nos deferendum duxit, quomodo quidam 
homines protervi ex quodam oppidulo Lituanico ad fines Ragneti et 
Insterburgi, non pridem !ocali cepto, in ditionem mustritatis Vestrae 
irruendo, ausu plus satis ternerario aliquod curias exurendo, homines 
eiusdem pariter cum facultatibus eorum abduxerunt, quod nos non 
equo animo ferimus. Sumus parati scribere ad Officiales nostros, cum 
nobis illos Illustritas Vestra ex nomine describet, demandabimusque cum 
illis, quos causabitur, iusticiam sine aliqua excepcione ministrari et 
damna illata resarcire. 

Quatenus ad Commissarios designandos ad componendas differentias 
limiturn inter Illustritatis Vestrae dominia ex una, et Magni Ducatus 
Lituaniae ex altera partibus, scripseramus Consiliariis Ducatus Lituaniae 
ea in re, sed non erat illis integrum, ut una convenissent. Atqui pro
pediem illis Dietam indicturi sumus, in qua eciam super negotio limiturn 
tractaturi sunt. Et cum inter se convenient, quo tempore ad huiusmodi 
limites venturi sunt, tunc nos certiores facient. Id quod Illustritati 
Vestrae tempestive significare non pretermittemus. 

Litteras nostras ad Capitaneos nostros Schtumensem et Graudni
censem dedimus, et alios Prefectos in confinibus Mazoviae agentes daturi 
sumus, ut Officialibus Illustritatis Vestrae sint ad capiendos grassatores 
et malefactores presto, et ut ipsimet de illis poenas dignas et meritas 
sumant. 

In causa Iosti Ludovici mustri Domino Duci Legniceosi l) scripturi 
sumus, ut eidem iuris rigorem non prohibeat, sed ministrari oum 
ma terna z) Ioanne Szvarcz et aliis eius notae faciat, quos ipse Iostus Suae 
Illustritati deferet, dummodo edocti fuerimus, cui id litterarum in 
manus dandum erit. 

De moneta adulterina, quae in terris nostris Prussiae et aliis fini
timis loois in frequenti usu est, inituri sumus rationem, qua id genus 
malo obviare valeamus. 

Negotium Illustris Domini Georgii Marchionis Brandemburgensis, 
Ducis in Prussia, fratris Illustritatis Vestrae, Oratoribus nostris euntibus 
cum Serenissima Domina Isabella Hungariae Regina, filia nostra aman
tissima, in Ungariam diligenter commisimus, ut cum Serenissimo Do
mino Ioanne Ungariae Rege, filio nostro, de restituendis castris agerent. 
Commendavimus etiam illi Maiestati, ut Illustritas Vestra nos litteris 
suis peciit, adolescentem, non longe a Nandoralba captivum apud quen
dam Thurcum, ut opera illius Maiestatis ex captivitate liberari possit. 

Rumores simul ac comminationes, partim ex Flandria, partim ex 
aliis Germaniae locis de Ordine Theutonico ad aures Illustritatis Vestrae 
venientes, intelleximus, quo petit, ne illam, si quid suboriretur, desere
remus. Nos Illustritati Vestrae pro debito nostro non sumus defuturi. 
Si quid porro illos moliri subodorabit, nos cerciores facere non obmittat, 
quia mała previsa minus afficiunt. Cum his mustritatem Vestram, simul 
cum Domina coniuge sua, rectissime valere optamus. Daturn Cracoviae, 
die quinta Martii anno Domini MDXXXIX, Regni nostri anno XXXIII. 

Ex commissiane Regiae Maiestatis propria. 
z) sic in ms. 
l) Fridericus II. 
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Sigismundus l rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 188. 

Cracoviae, 8.1Il.1539. 

periculo Turcico et Tartarico non solurn Regno Poloniae, sed terris 
etiam Prussiae imminente, ducem ad opem, si necessitas postulaverit, 
terendam paratum esse adrnonet hortaturque, ut et alios Germaniae 
principes, sibi tamiliaritate coniunctos, ea de re praemoneat. 
Sigill. 11. 
H BA, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Non est nobis dubium, quin vel amicorum literis, vel ipso etiam 

rumore nuncio cognoverit Illustritas Vestra, quam gravem vicinum 
nacti simus anno proximo superiore in Valachia, cuius bonam partem 
ipse Thurcarum tirannus occupavit et terrae, quae fuit reliqua, praepo
suit alumnurn quendam suum, qui se Valachum quidero profitetur, sed 
cuius sectae sit, non satis certum habemus, utcunque non alienum se 
esse a Christiana religione videri velit. Nobis quidero cum Thurcarum 
tyranno bellurn nullum est indictum, sed vicinitas tamen eius suspecta 
nobis est, ita ut vacuo a cura esse animo non possumus, cum eum in 
ipsis Regni nostri faucibus validissimo cum exercitu praesentem futurum 
certum habeamus. 

Quis est qui praestare queat, qui minus in nostram ditionem potius, 
quam alio se immittat. Maiore nos nunc, quam antea, cura et vigilantia 
pro Regni nostri salute et incolumitate excubare oportet. Habemus 
exploratores nostros apud Caesarem Thurcarum, qui diligenter odo
rentur, quid ibi rerum agatur, atque ea, quae aguntur, omnibus vestigiis 
indagata ad nos afferant. Ex iis unus rediit, qui narrat pontem, quo 
ripas Danubii superiore anno iunxerat, qua in Valachiam aditus patebat, 
eundem in locum deportandurn eum curasse, ita ut illud iam exploratis
simum esse queat, quod sit in Valachiam cum exercitu ingressurus. 
Nam et Serenissimi Domini Ioannis Hungariae Regis, filii nostri cha
rissimi, explorator eadem attulit, nulla in re a nostro discrepans. Atque 
ut solet Deus miscere laeta tristibus, cum incursionem proxime fecissent 
in Podoliam Tartari, non parvam eorum manum milites nostri conci
derunt. Fuerunt illis Thurcae permixti. 

Ex iis captus est quidam non postremae sortis homo. Cum esset 
de eo quesitum, quid consilii caperet Caesar Thurcarum, quorsum irrum
pere insequenti aestate statuisset, narravit eum in Valachiam certo in
gressurum. Inde in Hungarlam irrupturum. Dedisse autem negocium 
omnibus Tartarorum al Caesaribus, ut cum ingentibus copiis in Regnum 
ditionemque nostram invaderent, quo nos difficili et periculoso bello 
distenti Regno Hungariae sucurrere non possemus. Videmus itaque Re
gnum nostrum estate hac non omnino vacuum fore a periculo, vel a 
metu potius periculi, ac ut ad arcendum impeturn Chrlsto opitulante 
pares esse possimus. Quoniam tamen solet Caesar Thurcarum ad subitos 
rerum casus et eventus consilia plerumque sua accommodare, neque 
quicquam ei tuto credi potest, qui non diutius fidem cuique servare 
consuevit, quam quoad id sua videt interesse, non possumus non anxio 
esse animo et sollicito, cum nos et gravi cum Tartaris bello distentos 
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fore intelligamus, et in ipsis faucibus Regni nostri potentissimi hostis 
tam validwn exercitwn futurwn videmus, qui, ut ad nos allatwn est non 
incerto rwnore, Prussiae, praesertim vero Gedanensi portui, valde dicitur 
inhiare. 

Deus avertat pestem hanc a cervicibus nostris! Erat nobis delibera
twn, ut in .Us, quae proxime habuimus hic, Comiciis certa quaedam et 
stata Regni defendendi b) ratio iniretur, quo ad omnes hostiwn repentinos 
impetus excipiendos atque ad arcendam vim, si quae de improviso allata 
esset, parati ed expediti esse possemus. Ad quam rationem cum perveniri 
non potuerit, proviswn est tamen a nobis, ut nos hostis imparatos non 
offendat. Sed si maior aliqua vis extiterit, veremur, ut nostris ea viribus 
arceri queat. Quare hartamur Illustritatem Vestram, cum et addicta 
Regno nostra sit et nihil nobis separatim accidere posse a se intelligat, 
ita se paret, ut ad commune incendiwn restinguendwn, si quod de 
repente eruperit, praesto nobis esse queat. 

Qua in re nihil dubitamus mustritatem Vestram offtcio suo satis 
esse facturam, neque solwn arctissimae ooniunctionis nostrae mutuae, 
verwn etiam communis perleuli et discriminis rationem habituram. Non 
abs re autem eam facturam existimamus, si de periculis lis nostris cae
teros quoque Germaniae Principes admonuerit, quos habet sibi familia
ritate aliqua implicatos, ut eciam atque etiam secwn deliberent, si quod 
in vicinia exortwn fuerit incendiwn, satius-ne putent illi esse tempori 
subveniendwn, an expectandwn ducant pocius, ut in suis ipsorwn regio
nibus Iatae z> grassetur. Certe Regnwn nostrwn a Tartaris, a Turcis 
Germaniae propugnaculwn quoddam est et antemurale, cui nisi subvene
rint, si forte necessitas aliqua postulaverit, quod Deus omen obruat, 
eadem illos, quae nos, manebunt pericula. Nos quoque in eandem sen
tentlam soribemus ad eos, quibuscwn nobis coniunctio aliqua et necessi
tudo intercedit. Optamus mustritatem Vestram bene valere. Datwn Cra
coviae, die VIII mensis Marcii anno Domini MDXXXIX, Regni vero nostri 
anno XXXIII. 

a) in ms. Tnartarorum. 
b) correctum in ms. ex: deffendendl. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

c> Sigismundus Rex subscripsit.d> 

c).d) manu propria. 

z) sic in ms. 

N. 189. 

Cracoviae, 17.IV.1539. 

de schismate in Germania; mittit legatum ad regem Ferdinandum. Sub
scriptum: Samuel Macyeiowski D[ecanus] G[nesnensis] et Vicecan
cellarius. 

(2 annexa: Schedula de profugis facinorosis. Litterae ad regem Daniae 
[Christianum III] a duce transmittendae). 
( Adest etiam versio germanica) 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 298. 
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Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Peccatis hoc nostris fieri agnoscimus, ut pluribus nunc nos, qui Christi 

fidem profitemur, quam unquam antea post borninum mernorlam periculis 
conflictemur, nam qui pacis et dilectionis Deus est, non alia re magis 
offenditur, quam si a pace sua et dilectione, si ab Ecclesiae unitate 
recedi videat. Nunc quosdam videre licet, qui tunicam Christi inconsutilem 
in tot partes dissecant, ut nihil mirurn sit, si tot Orbi Christiana unde
cunque discrimina impendent. Quare praecandus Deus est, ut det nobis 
non dissensionis, sed charitatis, unitatis et concordiae spiritum, quo 
eadem omnes sentientes commune istud incendium minore negocio 
restinguere possimus. 

Sed haec brevibus attigisse de Germaniae contentionibus sufficiat. 
Fuit nobis vehementer gratum, quod Illustritas Vestra spem et expecta
tionem de se nostram non fefellerit, atque ea omnia se pro virili sua 
prolixe facturam receperit, quae ad nostram Regnique nostri defensionem 
pertinere putaverit, dummodo nos vicissim terris et illius et nostris 
Prussiae prospiciamus, nedum illa pro studio erga nos proque officio 
suo suppecias Regno nostro venire conaretur. Existeret interea aliquis, 
qui Prussiam bello lacesseret, si eam nudam esse praesidiis intelligeret. 
Nobis vero curae id futurum est. MitUmus nunc insignes Legatos ad 
Serenissimum Dominurn Romanorum Regem. lis dabimus negocium, ut 
de communibus periculis Maiestatem eius admoneant atque hoc agant, 
ut si, quod Deus omen obruat, periclitanti Regno nostro aut Illustritas 
Vestra, aut alius quispiam Germaniae Princeps, suppecias laturus veniat, 
tutus interea sit a domesticorum, hoc est christianarum impetu, dum a 
cervicibus christianarum tantam pestem amovere studet. 

Quod vero ,gcribit Illustvitas Vestra se aut ipsam ad Comicia, quae 
proxime in terris nostris Prussiae habebuntur, venturam, aut nuncios 
suos missuram, hoc quoque nomine gratias illi agimus. Caeterum necesse 
non putamus, ut ipsa Comicia obeundi laborem capiat, per nuncios suos, 
si id transegerit, abunde nobis satisfecerit. lis itaque dabit negocium, ut 
omnes vias et rationes diligenter persequantur, quibus, si quae Regno 
ingruet necessitas, auxilium aliquod non penitendum adferre terre iste 
possint. Nos vero dedimus in mandatis Consiliariis nostris Prussiae, ut 
cum Illustritatis Vestrae nunciis in proximo isto conventu pro festo 
Divi Stanislai Marienburgi colloquantur. A caeteris Principibus Germaniae 
nihildum responsi tulimus. Ubi rescripserint aliquid, faciemus ea de re 
Illustritatem Vestram certiorem. Ad Regem Daniae de consilio Illus
tritatis Vestrae scripsimus. Quas litteras opera illius, ut primurn facultas 
fuerit, perferri ad Maiestatem illius velimus. Quam bene et foeliciter 
valere cupimus. Daturn Cracoviae, die XVII mensis Aprilis anno Domini 
MDXXXIX, Regni nostri XXXIII. 

Sequitur schedula de profugis quibusdam jacinorosis: 

Quod attinet quosdam profugos suos facinorosos, homines, quos sibi 
cupit tradi comprehensos, ea in re nihil certi nunc respondere possumus. 
Abest enim Cancellarius noster, qui rem hanc tenet, quo in statu sit, 
sed per aliam occasionem et de hac et de limiturn causa Illustritati 
Vestrae respondebimus. 
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Annexum, orig. cum sigillo II: 

Sigismundus etc. Serenissimo Principi Domino Christiana, eadem gratia 
Daniae et Norvegiae Regi, Duci Slesswiensi, Holstaciae, Stormariae, 
Ditmariae, Comiti in Oldenburgk et Delmenhorff •> etc., Affini nostro 
charissimo, salutem et omnis foelicitatis continuum incrementum. 

Serenissime Princeps et Domine, Affinis noster Charissime. 
Ita Deo visurn est, ut proxima superiore aestate vicinum nacti sumus 

truculentissimum Turcarurn tyrannum, cuius potencia cuncto Orbi Chris
tiana valde est formidolosa. Qui itaque sit rerum nostrarum status, facile 
Maiestas Vestra coniecturam facere potest. Etsi enim nullum cum eo 
bellurn indietum habemus, quoniam tamen ille utilitate sua dirigit omnia, 
neque diutius pacta servat, quam quoad id sua videt interesse, non 
possumus non esse solliciti, ne, ut est in proverbio, aliquid nobis mali 
eveniat propter vicinum malum. Cum praesertim non vanis ad nos rumo
ribus adferatur eum Prussiae terris inhiare, praecipue vero portui Geda
nensi, ex quo cum facilis sit transmissio in omnes prope Christiani Orbis 
partes, eo si potitus sit, absque ullo magno negocio se tocius maris Do
minum fore persuasum habet. 

Quarum enim rerum in terris suis summam penuriam et difficulta
tem patitur, roborum, picis, orarum, sive fluvium nauticorum atque 
aliarom id genus rerum, ad aedificandas atque ornandas et instruendas 
naves pertinentium, earum summam copiam in nostris Prussiae et Maso
viae terris esse ei inculcatum est. Oportet itaque nos semper in procinctu 
esse atque omni cura providere, ne quid Regnum nostrum detrimenti 
capiat propter vicinum tam potentem. Quoniam vero non adeo sumus 
nobis ipsi ignoti, quin facile istud intelligamus maiorem esse vim Turcarum, 
quam quae nostris viribus arceri a nobis possit, cogimur undecumque 
auxilia petere, ab iis praesertim, quorum vel amicitia freti sumus, vel 
quos iisdem periculis opportunos fore videmus, si quid, quod Deus omen 
obruat, nobis Regnoque nostro secus accidisset. 

De quo numero cum sit Maiestas Vestra, cuius nos animum in nos 
ex nostro in illam metientes, eam suavissime in nos effusam esse nobis 
persuademus. Ad quam etiam ingens periculum perventurum esse cernimus, 
si, quod procul Deus avertat, vicinus illi contingeret hic tam truculentus 
tamque potens tyrannus, scribendum ad illam duximus atque maiorem 
in modum petimus, si qua vis hostium existeret maior, quam cui nostris 
viribus resistere nos possemus, ut ope atque auxilio suo nos ne velit 
destitutos. Satiusque esse meminerit pro alienis quam pro suis focis 
pugnare. Integris enim nostris viribus facilius erit vim tantam propul
sare, quam si, quod absit, fractae eae sint et imminutae. Haec nos pro 
mutua amicitia proque communibus perlelllis fidenter ad Maiestatem 
Vestram scripsimus, quam una eademque ratione et suis et nostris ratio
nibus prospecturam, neque vulgare aliquod animi in nos sui signum 
daturam firmiter confidimus. Optamus Maiestatem Vestram diu esse 
salvam et incolumem. Daturn Cracoviae, XVII Aprilis anno Domini 
MDXXXIX, Regni nostri anno XXXII. 

a)-b) manu proprla. 

z) sic in ms. 

•> Sigismundus Rex subscripsit.b> 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 190. 

Cracoviae, 6. V.1539. 

de falsis rumoribus, iuxta quos legati P.M. [Pauli III], et imperatoris 
[Caroli V] Cracoviae comitiis interfuisse; de communi ex parte Tur
carurn periculo. 
Sigill. II. 
( Adest etiam versio germanica) 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine et Nepos noster Charissime. 
Accepimus litteras Illustritatis Vestrae aliquanto ante datas, quam 

nostrae ad illam posteriores pervenissent. Quae scribit de Comitiis hic 
habitis, ad quae venerint Pontificis, Caesaris aliorumque christianarum 
Principum Legati, miramur equidem, quis haec ad Illustritatem Vestram 
somnia detulerit, quae non modo faota, sed ne cogitata quidem sunt. 
Quae vero scribit de eo, quemadmodum christianis Prinoipibus Caesarea 
Maiestas bellurn inferre cogitat, pactis cum Imperatore Turcarurn indu
ciis, longe aliter ad nos perfertur. Verum quid quisque cogitet, nos 
exploratum habere non possumus. Illud pro oerto nobis affirmare licet 
hac in re sequestris nobis atque interpretibus usum esse neminem. 

Consilia Illustritatis Vestrae nobis probantur plurimum atque illis 
ante aliquanto usi sumus, quam hae illius litterae nobis redditae fuissent. 
Scripsimus enim ad omnes Principes Electores, ut suam rem tum agi 
sibi persuaderent, cum proximus paries arderet. Commune incendium 
communibus viribus facilius restingui posse longeque satius esse aliena 
in terra de propulsando hoste consilia iniri, quam expectare, dum tuis 
ipsius tectis atque agris excisionem, inflammationem, eversionem, depo
pulationem, vastitatem inferat. In horas responsum ab illis expectamus. 

Caetera quoque quae scribit Illustritas Vestra, grata nobis sunt. Deum 
precamur, ut usus ne sit, sed si usus venerit, fore putamus, ut nos hostis 
non imparatos offendat. Ac prlmam quidem in Deo fiduoiam collocamus, 
manus ipsi quoque, cum necessitas postulaverit, admoturi. Optamus 
Illustritatem Vestram diu esse incolumem et foelicem. Daturn Cracoviae, 
VI Maii anno Domini MDXXXIX, Regni nostri anno XXXIII. 

a)-b) manu Samuelis Maciejowsk!. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

aJ Commissio propria Regiae Maiestatis. 
S[amuel] M[aciejowski] bJ 

N. 191. 

Cracoviae, 20.VI.1539. 

de periculo Turcico; de Achatio Czema, castellano Gedanensi. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 298. 
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Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Redditae sunt nobis Illustritatis Vestre littere, quibus et amici cuius

dam sui eonsiliurn nobis perscribit, et quid ipsi contra visurn sit, fuit 
nobis id vehementer gratum, quod Illustritas Vestra tam amanter nobis
cum ea omnia communicaverit, que ad res rationesque Regni nostri in 
tuto collocandas existimat pertinere. Nondum sunt a nobis singula dili
genter expensa. Res est ardua et quae multae deliberacionis indiget, 
nostra vero valetudo etsi, Deo sit gracia, tolerabilior est nunc, quam fuit 
paulo ante, nondum tamen ita recreati sumus, ut in graviore aliqua cura 
et cogitacione mentern nobis defigere liceat. Huc accedit, quod et consi
liarios perquam paucos nobis adiunctos habemus, ita ut si maxime etiam 
firmi essemus, fas tamen non esse putaremus de tanta re preter eorum, 
quos requiremus, eonsiliurn aliquid statuere. Neque enim ii sumus, qui 
solo nostra iudicio faciendum esse nobis aliquid censeamus. Libenter 
aliorum sentencias audimus atque ex iis, que nobis maxime accomodata 
videntur ad rem, qua de agitur, eam potissimum sequimur. 

Quare pergat Illustritas Vestra, ita ut cepit, aliorum quoque consilia 
perquirere, et ea investigata ad nos perscribere ne gravetur. Multi enim 
multa videre possunt, quodque ab alio est parurn diligenter consideratum, 
id sepe acucius perspicit alius. Nicbil est, quod hoc tempore nobis Illus
tritas Vestra gratius facere possit, quam ut consilia sua his communibus 
de rebus nobiscum communicet, quae nostris racionibus consulendo suas 
una stabiliet. 

Quod usum fructum lacus Drausensis Generosa Achacio Cema, Cas
tellano Gedanensi, concedi per nos postulat, in eo Illustritati Vestre libenter 
gratificati fuissemus, sed cum idem a nobis alii quoque contenderent 
antea, quam venissent littere Illustritatis Vestre, fuit nobis deliberatum 
litem bane dirimere, neque aut hunc aut illum offendere, sed nobis 
potius ipsis id commodi vendicare, quod alius esset ex hoc lacu percep
turus. Videt Illustritas Vestra, que nunc sint tempora. Non est fas ita 
nos esse dissolutos, ut fuerunt maiores nostri, qui magna fructuum parte 
Regnum cum privassent, multum nos exhaurire argenti coegerunt, ut 
que fuerunt per illos hipothecae data, ea redimeremus. Quo plus Regno 
nostro periculi impendet, hoc elaborandum est nobis magis, ut ne prorsus 
a pecunia sumus imparati. Feret itaque equo animo Generosus Achacius, 
qui in Regni nostri commoda, si quo facilius id defendi possit, aliquid 
nobis ex hoc quoque lacu emolumenti accedere volumus. Fieri potest, 
ut alio liberalitatis genere exequemus, si quid sibi nunc esse putat dimi
nutum. Sed id tamen alio tempore per occasionem sumus facturi. Audimus 
etiam Oratorem nastrum iam esse in itinere redeuntem ab Imperatore 
Turcarum. Cum venerit et declaraverit, quae istic aguntur, id nos etiam 
Illustritati Vestre perscribemus. Quam bene valere optamus. Daturn Cra
coviae, vigesima mensis !unii, anno Domini MDXXXIX, Regni nostri 
anno XXXIII. 

a)-b) manu propria. 

Ex mandato Regiae Maiestatis proprio. 
a> Samuel Maciejawski subscripsit.bl 
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N. 192. 

Sigismundus I I [Augustus] rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 20. V I.1539. 

nuntiat, quod Achatius Czema, duce ita desiderante, lacum Drausen per 
arendam obtinuisset, nisi rex pater eundem lacum arci Mariembur· 
gensi applicuisset. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 

H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 193. 

Cracoviae, 18.VII.1539. 

de iniuriis Stanislao Kostka, questori regis in Prussia, in Marienwerder 
(Quidzino) a subditis ducis illatis. 
(Exemplar in media pagina cum adnotationibus marginalibus manu 

Sperati *J). 

H BA, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Crebro solent ad nos querimoniae multae de iniuriis,al quas nostri a 

subditis Illustritatis Vestrae perferunt, deferri. Quas cum nos sarcitas 
velimus, frustra cedere in hac parte conatus nostros experimur. Nunc qui 
contra nos b) in oppido Marienwerd facta esse indigna accepimus, silentio 
apud mustritatem Vestram praeteriri nequaquam volumus. 

Res ita acta dicitur.cl Generosus Stanislaus Costka, Questor noster 
in Prussia, cum ex bonis suis ad nostra rediret iterque per oppidum 
Marienwerd faceret, divertit in aedes quasdam, ubi cum equos esse cogno
visset aulici Illustritatis Vestrae, statuisse se peracto d) prandio ex eo 
diverssorio alio migrare. Interea bene poturn e Sperati convivio •> venisse 
illuc Illustritatis Vestrae aulicum, Questoris nostri Marienburgensis unum 
atque alterum famulum graviter sauciasse.f> Cumque is propulsara a se 
suisque iniuriam g) cum alia racione non posset, armis cogeretur, con
citasse hl Speratum armatam contra se civium manum, ita ut si capitis 
periculum i) effugere vellet, fuga sibi consulere i l necesse haberet. Interea 
domum, in qua erant famuli Questoris nostri, fortiter esse oppugnatam,kl 
cumque illi se ,strenue defenderent,1> dedidisse se eos tandem fide accepta, 
quod incolumes exire possent.ml At Speratum contra fidem interpositam,n> 
quam cives violare volebant, quosdam ex il1is in vincula o) coniecisse 
detmereque adhuc. Qua de re cum per literas Illustritati Vestrae questus 
esset,Pl Questor noster non potuit obtinere, ut liberi ex custodia ąl servi 
dimitterentur. 
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Miramur, quod sit ius istud, non esse contentum, quod per vim 
sauciati sint aliqui, nisi insuper eo ipso nomine penas dent,r> quod non 
ad extremum occidi sese passi sint.sl Neque id insuper ad iusticiam perti
nere arbitramur, ut aliquis ex alienis vel subditis vel servitoribus iusticiam 
sibi facere debeat.tl Nos vero, si quae eiusmodi iniuria u) in.fimo loco 
nato alicui facta esset, ferendum non esse existimaremus, multo minus 
id ferre possumus servitori nostro, neque cuivis servitori, sed ei, qui in 
terris nostris Prussiae honoraturn v) gerit officium, hanc esse tantam 
factam contumeliam, in quo vialando nos ipsi nobis violati esse videmur.wl 
Nam Questor noster et familia eius non suorum aliquorum, sed nostrarum 
negociorum causa istac fecerunt, peccuniamque nostram curru huc ad 
nos iussi vexerunt, et proinde non putamus quicquam ad rem pertinere, 
ut Costka famulos, res, quas vexit, et una se ipsum statuere apud Illus
tritatem Vestram et una iudicato illius parere debeat.x> Quamobrem ab 
Illustritate Vestra postulamus,Yl ut meminisse velit quid nobis debeat vel 
propter arctam, qua nos attingit, propinquitatem, vel quod in fide potes.. 
tateque nostra est authoritatemque nostram agnoscit.••l Servos Questoris 
nostri ne diucius a Sperato in custodia ab) detineri permittat, sed eos 
liberos ad Dominurn suum redire cum tempore ac) velit. Atque damna, 
vulnera et contumeliam admi.ssam sarciri iubeat, neque paciatur ad) 

homines nastros similibus deinde iniuriis et contumeliis vexari.•e> Quae 
dum fecerit, tum nos vicissim quoque de omnibus, quae contra nastros 
fuerint in querela proposita et probata,atl iusticiam ministrari faciemus. 
Alioqui si Speratusagl se in officio ah) non continuerit et nostris satisfac
tum ail non fuerit, dabitur a no bis vicissim opera, ut nemini aj) nastros 
impune violare licea t, sed audaciae suae meritas quisque ak) penas persol
vat. Bene et feliciter valere Illustritatem Vestram ex aniino optamus. 
Daturn Cracoviae, die XVIII mensis Iulii, anno Domini MDXXXIX, Regni 
vero nostri anna XXXIII.•ll 

al hic in margin e scripta leguntur verba: 
Hic respondet Prlnceps. 

b) verba: contra nos littera a praedita et li
nea subducta sunt, et in margine legitur: 
a. Contra Reglam Malestatem nihil, neque 
In clvitatlbus esse solet tirnor vlolentlae. 
Id es t, non es t verlsimile. ff. /Pandectae/. 
Quod metuendum cavendum est. 

c l verba: Res i ta acta dlcitur littera b prae
dita et linea subducta sunt, et in margine 
legitur: b. Nequaquam i ta. Altera igitur 
pars hic audienda era t, non inaud!ta con
demnanda. 

d) verba: statuisse se peracta littera c prae
dita et linea subducta sunt, et in margine: 
c. Vesperl bene sero hospitium animo per
noctandi ingressus est. 

e) verba: bene poturn e Speratl convlvlo lit
tera d praedita et linea subducta sunt, et 
in margine: d. Bene sobrlum, non e con
vivlo, sed frugali cena dimissum. 

f) verbum: sauciasse littera e praeditum et 
linea subductum est, et in margine: e. Hlc 
respondeat Idem aulicus. 

g) verbum: lnluriam littera t praeditum et li
nea subductum es t, et in margine: !. lnlu
rla !uglendo non propulsatur. 

h) verbum: concitasse littera g praeditum et 
linea subductum est, et in margine: g. Non 
concitavl. 

i) verba: capitls perlculum littera h praedlta 
et linea subducta sunt, et in margine: h. 
Nullum imminebat capitls periculum. 

i) verba: fuga slbl consulere linea subducta 
sunt, et in margine: Interim cum ego dor· 
mirem. 

k) verbum: oppugnatam littera i praedltum 
et linea subductum est, et In margine: l. 
Non oppugnatam verisslmum est. 

I) verbum: de!enderent littera k praeditum 
et linea subductum est, et in margine: k. 
Offens!o non est defenslo. 

m) verba: !Ide accepta, quod incolumes ex!re 
possent littera l praedita et linea subducta 
sunt, et in margine: l. Non est factum. 

n) verbum: interposltam littera m praedltum 
et linea subductum est, et in margine: m. 
lnterposita nulla. 

o) verba: In vincula littera n praedita et linea 
subducta sunt, et in margine: n. Neutl
quam In vincula. 

p) verba: questus esset littera o praedita et 
linea subducta sunt, et in margine: o. Ita 
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questus est, ut Illustrisslmus In ea causa 
cognoscere dignaretur, quem postea ludicem 
receperlt, tamen nullo gravamlne oneratus. 

q Jverba: ex custodia littera p praedita et li
nea subducta sunt, et in margine: P. Non 
In custodia exlstentes. 

r) verba: insuper eo ipso nomine penas dent 
linea subducta sunt, et in margine: Vigi
lantes, non dormientes hic respondeant. 

s) verba: occidl sese pass! sin t littera q prae
dita et linea subducta sunt, et in margine: 
q. Nemo hoc tentavit, sulico Illustrlssiml 
tanquam occlso lacente ac fuglentlbus Do
mino Kostka et his, qui cum eo pedestres 
erant. Quae autem omnla !acta sunt, me al
tum dormlente, et cum adhuc nullus cl
vlum adesset. Ergo quid hactenus audivimus 
ex ore Domini Kostka małe narrantls, ve
rltate vacant. 

t) verba: lustlclam slbl facere de beat litte· 
ra r praedita et linea subducta sunt, et in 
margine: r. Cognoscendum hic fuerlt, quld 
luris. 

u) verbum: lnlurla lltteris rr praeditum et li
nea subductum est, et in margine: rr. SI 
ulla vero inluria facta est, a me certe non 
est facta. Cum enim Domlnus Kostka pro
fugeret, ego adhuc dormlvl. 

v) verbum: honoraturn littera s praeditum et 
linea subductum est, et in margine: s. Utl
nam honeste. 

w) verba: nos !psl no bis violatl esse videmur 
littera t praedita et linea subducta sunt, et 
in margine: t. Hlc Regla Malestas ex se 
partem faclt et me Malestatls reum, indlcta 
causa. 

x) verba: ut Costka ... parere de beat littera u 
praedita et linea subducta sunt, et in mar
gine: Actor forum re! sequatur. Et forum 
ratlane dellctl sortlrl vulgata sunt, hec au
tem lrritanda. 
u, Hlc Principls interest respondere. 

y) verbum: postulamus linea subductum est, et 
in margine: Maminerit Rex nihil postulan-

dum esse contra lus naturae, contra pre
cepta Dei et contra lura Regni sui. 

aa) verba: quid ut meminisse velit... agnosclt 
littera x praedita et linea subducta sunt, 
et in margine: x. Est modus in rebus, sunt 
certi denique fines. 

ab) verba: in custodla littera y praedita et 
linea subducta sunt, et in margine: y Nun
quam in aliqua custodla. 

ac) verba: cum tempore supra lineam scripta 
sunt. 

ad) verba: Atque damna, vulnera ... paclatur 
littera z praedita et linea subducta sunt, et 
in margine: z. Hlc non auditus, neque 
convictus ego condemnor. 
Sarciri scilicet. 

ac) verbum: vexarl litteris aa praeditum es t 
et linea subductum, et in margine: aa. 
Utinam illi non vexent nostros, sed nos 
impune ab lllls. 

a f) verba: et probata litteris b b praedita sunt 
et linea subducta, et in margine: bb. Quae 
lam habentur pro adversa parte probatis
sima. 

ag) verbum: Speratus litteris cc praeditum 
es t et linea subductum, et in margine: cc. 
Non auditus tamen, neque convlctus. 

ah) verbum: offlclo linea subductum est, et in 
margine: officio insolentlam Polonorum bo
ni consulendo. 

a i) verbum: satlsfactum litteris dd praeditum 
est et linea subductum, et in margine: dd. 
Per me condemnatum. 

aj) verbum: nemini litteris ee praeditum es t 
et linea subductum, et in margine: Hlc 
Nemo ego Speratus sum . 

ak) verbum: quisque litteris ff praeditum est 
et linea subductum, et in margine: ff. 
Rursus hlc Quisque ego Speratus sum. 
Factum lgltur est de Sperato. 

al) verba: Regnl vero nostri anno XXXIII lit
teris gg praedita sunt et linea subducta, 
et in margine: gg. Utinam Nestoreos Bil· 
nos Rex superet. 

In margine superiore alia manu: Paulus Speratus. 

Sub textu primae paginae: 

Vim cum repulisset, nam Accursii, Bartoli et Baldi unanimi eonsensu 
non est expectanda percussio, sed sufficere arbitrantur armorum terrorem. 
Imo si praecedant, inquit Bartolus, signa et actus manifestae voluntatis 
nocendi. Item Iason plus scripssdse Baldum asserit, licere scilicet adver
sarium preveniendo cedere, quando videt praeparamenta ad offendendum, 
et ita ex facto iudicatum. Hinc Baldus etiam alapam gladio reppellere 
non illicitum prodidit, ut, si ex isto vulneratus ceciderit, ocoisi non 
teneri. Quod Ang. in malef. Alex. et Aret. libris responsorum probat, non 
est qui contradicat. Ratio, quod post receptam percussionem repercutere 
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vindicta est, non defensio. Quippe defensionis est prevenire, cavere, prote
gere, resistere, ne vapuletur. 

Haec .glossa in ultima pagina sexterni ita prosequitur: 

Cicero pro Milone dixit: Gladium ad occidendum hominem ab ipsis 
legibus porrigi se defendentibus. 

Extat divi Gordiani constitutio: Si quis percussorem ad se venientem 
gladio repulerit, non teneatur homicidii. Ulpianus: Qui ferro se petentem 
occiderit, non videtur iniuria occidisse. Observa: Ibi venientem, hic 
petentem, non expectata percussione, occisum. Et in ipso repellendi actu 
iure occisum. Neque Gordianam distraxisse, armatus vel inermis veniat, 
sed gladio iure occisum. Et qui gladio occidit, dicitur vim repellere. 
Neque enim una etiam Accursii i.psius sententia est. Quod expectari non 
debet, ut vel digito de pulsu ageret, sed omni nixu et arte. Vitanda iniu
riosa percussio. 

Motus et rixa instantis perleuli tallit spacium consultius deUberandi.a> 
Accensus furore iracundiae non potest modum tenere, id est quasi C. 

quando ... b> se sine indicio vindictae (aliqua verba non leguntur ). 

In dorso: Literarum Serenissimae Regiae Maiestatis ad Illustrissimum 
Ducem Prussiae pro Generoso Domino Kostka etc. adversum me senp
tarum exemplum. 

Responsio mea marginalis ad easdem ( eadem manu ac notae margi
nales, id est manu episcopi Sperati). 

a) sequuntur 4 verba, quae non leguntur. 

b) verbum non legitur. 
0 ) Nota archivtstica: NB. Mit Randbemerlrun

gen des Blschof Speratus von Pomesanlen 
versehen. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 194. 

Cracoviae, 24.IX.1539. 

pro Armenis Leopoliensibus, quorum merces, cum a recto itinere aber
rassent, detentae sunt. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Deplorarunt apud nos infecilitatem suam Armeni nostri de Leopoli, 

Golubko, Iwaska Lodzinkowiae, quod, cum a recto itinere aberrassent ac 
per devia quaedam profecti essent, merces eorum Illustritatis Vestrae 
nomine sint detentae, quasi data opera professi non sint atque hoc egerint, 
ut vectigal eis solvere necesse non esset. Quod ipsi institui •> sui fuisse 
negant. Horum nos precibus adducti, ab Illustritate Vestra magnopere 
postulamus, ut in gratiam nostram eis restitui faciat ea, quae sunt 
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adempta. Rem et aequam et nobis gratam factura. Optamus mustritatem 
Vestram quam diutissime esse incolumem et foelicem. Daturn Cracoviae, 
XXIIII Septembris, anno Domini MDXXXIX, Regno nostri anno XXXIII. 

a)-b) manu propria. 

z) sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 195. 

a) Sigismundus Rex subscl'ipsit.bl 

Cracoviae, 20.XII.1539. 

de pace inter regem Daniae Christianurn III et regem Romanorum 
[Ferdinandum], de mediatione et regis et ducis,· (in postscripta de 
vectigalibus). 

Si.gill. II. 

( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Commendamus providentiam hanc Illustritati Vestrae, quae ventura 

incommoda multo ante prospicit tantumque studii adhibet, ut ea quam 
longissilne a se arcere possit. Verum est, quod dici solet: Aliquid mali 
propter vicinum malum. Itaque recte et sibi et nobis metuit Illustritas 
Vestra,a> si quid vicinus et propinquus illi Rex incommodi sit passus, 
facitque prudenter, quod tanta cura providet, ne Maiestas eius bello 
lacessatur, quod ex eo ad nostras quoque ditiones aliquid sit perleuli 
redundaturum. Nos vero, cum ipsius Serenissimi Regis Daniae causa, 
tum certe, quod utrique nostrum ita expedire intelligimus, fecimus liban
ter, quod petivit a nobis Illustritas Vestra, ut de conciliandis inter se 
atquae •> in pacem, concordiam et amieitiaro raducendis Principibus istis 
curam susciperemus, cum quae missuri sumus brevi Oratorem nostrum 
ad Serenissimum Romanorum Regem. Inter alia, quae dedimus ei man
data, non postremurn fuit hoc, ut admoneret Maiastatem eius, quo et 
ipsa se in pacificationem istam interponeret et Serenissimum fratrem 
suum ad idem faciendum adduceret. Quodsi pax confici non posset, 
saltem prorogarentur induciae, ne si d.psi inter se Principes christiani 
digladientur, iucundum preberent Turcarurn tyranno spectaculum, atque 
in spem eum vocent ea, que cogitat in perniciero nominis christiani 
perficiendi. Speramus profici nobis posse, cum presertim ad Sacram 
quoque Imperatorlam Maiastatem hac ipsa de re scribi iusserimus. 
Ceterurn nostris quoque in Prussia imperavimus,bl ut vigilent atque in 
specula sint, vel in procinctu potius, ut si quis facere in terram istam 
impeturn volet, propulsare queant. Et ad proxime celebrandurn in Prussli.a 
eonvantum vel per nuntium vel per litteras in illorum consulta communia 
omnia refferri mandabimus, de quibus nos Illustritas Vestra fecit oertio-
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res. Quam bene valere optamus. Daturn Cracoviae XX Decembris, anno 
Domini MDXXXIX, Regni vero nostri anno trigesima tercio. 

eJ Sigismundus Rex subscripsit.dl 
Ex commissiane Maiestatis [Regiae] eJ propria. 

Postscriptum: 

Quod Illustritas Vestra de auctis vectigalibus queritur, sat scimus, 
quo tempore fuimus in Litvania, nullam ea de re querimoniam ad aures 
nostras pervenisse. Neque ex eo tempore quicquam novi instituturn fuisse. 
Quare dedimus in mandatis publicanis nostris, ne aliter exigantur vecti
galia, quam qua ratione presentibus nobis in Litvania exigi sine cuiusquam 
querela solebant, et si quae sunt post disces.surn nostrurn imposita, ea 
omnia deponantur. 

a) in ma. Vestre. 
b) ln ms. lmperaslmus. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

c).d) manu propria. 

e l hlc toramen in charta. 

N. 196. 

Cracoviae, 22.XII.1539. 

de querimoniis subditorum; de dilata commissiane ad reformartdos ftnes. 
Sigill. X. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 298. 

Bona etc. 
Illustris Princeps, Affinis Charissime. 
Scribit Illustritas Vestra se persuasum quidem habere negociurn de 

villa Coczicze et prato a subditis nostris ita ad nos delaturn es.se, sicut 
scripsimus, sed a subditis suis etiam diverso modo rem accepisse, et 
eorum relationibus acquiescere neque ab eis discedere, nisi fines aliquando 
inspiciantur et terminentur. Quod ut hac hyeme fiat, nostram operam petit. 

Multa nos argurnenta inducunt, ut subditis nostris toties querentibus 
fidem adhibeamus, nam indies magis ac magis Prutheni in Magnum Du
oaturn nostrurn Lithuaniae serpunt, agros, prata, sylvas occupantes, quod 
ex pactis et transactionibus suo tempore aparebit. Neque solurn in 
Samogitia, verurn etiam versus Grodno officiales et subditi Illustritatis 
Vestrae finitimi nostris magnas iniurias inferunt, quibus ut inhibeatur, 
opere precium esset. Continemus enim subditos nostros, ut se pacifice 
conservent, existimantes ea omnia fieri praeter scientiam et voluntatem 
Illustritatis Vestrae, de qua nobis optime semper pollicemur et cum qua 
nichil contentionis et dissidii habere vellemus, pro nostra in illam affectu 
atque necessitudine. Miramur tamen, quod Illustritas Vestra tantopere 
sollicitara videtur, ut haec revisio atque reformatio generailum limiturn 
hac hyeme esset, quod Sacra Regia Maiestas, Dominus et coniunx noster 
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colendissimus, facere non potest, nisi ex Senatus eonsuito Magni Ducatus 
sui Lithuaniae. Quae Illustritas Vestra, tanquam affinis et homagialis 
Princeps, indulgere deberet occupationibus Sacrae Regiae Maiestatis, 
avunculi sui, quibus in Regno suo distinetur. Quando Maiestas Sua in 
Magno Ducatu Lithuaniae erit et rem ad Senaturn deferet, factura, quod 
iusti Principis officium et necessitudo ipsa expostulare videbitur. Quod 
et nos tam libenter, quam quod libentissime videbimus, nostramque ope
ram non gravatim interponemus.al Bene ac feliciter valeat. Cracoviae, die 
XXII Decembris MDXXXIX. 

al-b) manu propria. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 197. 

al Bona Regina subscripsit.bl 

Cracoviae, 8.11.1540. 

de iniuriis a Pruthenis civibus novi oppidi Iurborgk illatis protestatio 
vehemens. 

Sigill. X. 

( Adest versio germanica) 

H B A, B 1, K. 298. 

Bona etc. 
Illustris Princeps et Domine, Affinis noster Charissime, salutem et 

omne bonum. 
Significatum est nobis Vest:ram mustritatem litteras ad Capitaneum 

nostram in Jurborgk scripsisse, quibus Vestra Illustritas ad querelas 
nostroram borninum de officialibus ipsius Vestre Illustritatis factas re
spondens, factum eorundem officialium suoram excusat ac defendit. Et 
primurn quidem quod ad pastores, pecudum custodes, aliosque incolas 
novi oppidi nostri, nuper in finibus Lithuaniae locari cepti, attinet, Ve
stra Illustritas ait officiales suos recte fecisse, quod pastores ipsos, tan
quam profugos propriosque Prussiae incolas, captivarunt. Deinde non 
diffitetur Vestra Illustritas per suos homines pecora nostris hominibus 
esse erepta, hac de causa videlicet, tanquam in fundo Prussiaco depre
hensa essent. Quae tamen pecora nostri homines hactenus non sunt con
secuti, quod raptores pecoris sui nesciant indicare. 

Fatetur etiam Vestra Illustritas officiales suos non negare, quod no
stros homines capitis supplicio affecerint, tanquam mellis expilati, et 
alioram sine nomine flagiciarum rei fuissent. Postremo scripsit Vestra 
Illustritas, minas etiam litteris intermiscendo, quod quicumque ex nostris, 
obmittentes vias veteres usitatas, auderent viis novis ex Lithuania in 
Prussiam ingredi, quod ea res non sit nostris impune cessura. 

Insuper Vestra Illustritas, uti ad nos est perlatum, interdixerit suis, 
ne ad oppidum hoc nostram novum sese conferrent, neve cum illis homi
nibus nostris fora ac negociationes exercerent. 
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Ad que ut ex ord.ine respondeamus: Quod attinet officialium excusa
tiones, nulla tam mala causa esse potest, que non defensionem inveniat. 
Ait Vestra Illustritas pastores et alias homines nastros captivatos suos 
esse proprios. At nostri contra officiales aiunt atque affirmant esse no
stras, ex Lithuania orturn ac genus suum duxisse seque aliquando in 
Prussiam contulisse. Nunc posteaquam ex aliena terra ad natale solurn 
revertissent incolatumque sub nostra dicione fixissent, quominus ad nos 
pertineant, id vero negari nobis non potest, cum ex iure federum inscrip
tionumque nostri sint ac ad nos pertineant. 

Quod ad pecora nostris erepta attinet, dubium adhuc est, in quo 
fundo, num in Lithuanico an in Pruthenico deprehensa ac intercepta sint, 
cum adhuc de proprietate et de finibus cognitum non sit neque determi
natum. Quod si etiam in fundo Prussiaco deprehensa fuissent, non statim 
equum fuit nastros homines peccore ipso despoliari et alienum sibi usur
pare, cum in propinqua vicinia vitari id non possit, ut pecus errabundum 
in vicinos fines vicinumque fundurn non ingrediatur. In quo Illustritas 
Vestra, si iura bane vicinitatis implere studuisset, mox quod alienum 
esset, suapte sponte, etiam sine exquisita scrutatione, restitui mandavisset. 

Quod vero ad eos attinet, qui pretextu mellis expilati supplicio capi
tis affecti sunt, et hic liquet cum nostris indebite actum esse. Etenim si 
quid nostri deliquerant (quod tamen dubium est), deferendi erant ad 
officia!em nastrum pro iusticie administratione. Quam nemo sibi ipsi pro 
arbitrio suo, sine legitimo iudicio, ex homine presertim alieno sumere 
debet. 

Quod item ad vias et liberum ex utroque dominia transiturn secu
ramque ultro citroque commeandi raclonem attinet, et in hoc non satis 
arnice agi contra nostros videmus, precipue cum hactenus certe et pa
tentes viae per Vestram mustritatem eiusque officiales non sint demon
strate nec publicate. Proinde hoc pretextu obmissarum viarum publica
rum nastros capi ac violari debere, aequo animo ferre non possemus, cum 
ex vi foederum et inscriptionum liber, tutus et securus transitus utrius
que dominii hominibus utrinque patere debeat. 

Prohibitio etiam, ne homines Prutheni ad novum hoc nostrum oppi
dum negociatum eant, hec etiam, ut alia omnia suprascripta, fiunt mere 
non modo contra iura bane vicinitatis, sed etiam adversus iuramenta, 
adversus foedera mutua, ad.versus pacta et inscriptiones pa.ois perpetuae, 
a quibus sine gravi perturbatione et periculo discedi non potest. Quo
circa, ne oporteat aliquando veterem tragediam renovari, hartamur ac 
monemus Vestram Illustritatem, ut nostros pastores et peccol"is custo
des ex captivitate solvi ac dimitti, pecora ablata nostris reddi iubeat, 
pro occisis necatisque indebite nostris hominibus solutionem impendi, 
vias certas rectasque versus oppidum hoc nostrum usque ad fines Li
thuaniae designari et cum scientia nostri Capitanei, qui hoc ipsum factu
ru.s est in nostra dicione, publicari faciat, commertia suorum cum nostris 
non interdicat, neque nostras violari captivarique in sua dicione permittat, 
securitatem etiam nostris in suo dominia esse velit, iuraque cum affini
tatis, tum bane vicinie, federumque ac pactorurn iuratorum servet ser
varique a suis precipiat. Mutuum a nobis Vestra Illustritas habitura. 
Quam sanam et felicem esse desideramus. Cracoviae, die VIII Febroarii 
MDXXXX. 

a> Bona Regina subscripsit.b> 

a)-b) manu proprta. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
iterum pro Ioanne Goliński. 

N. 198. 

Cracoviae, 22.11.1540. 

(Samuel [Maciejowski] ep. Chelmensis vicecancellarius Regni subscripsit) 
Sigill. II. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 1, K. 298. 

Stgismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 199. 

Cracoviae, 28.II.1540. 

de differenda regulatione jinium inter Magnum Ducatum Lithuaniae et 
Ducatum Prussiae. 

(Samuel [Maciejowski] ep. Chelmensis vicecancellarius Regni subscripsit) 
Sigill. II. 
( Adest etiam versio germanica) 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 200. 

Cracoviae, 11.III.1540. 

pro Fabiano a Maulen, ut bona Ilavensia, quae dux ei ad vitam concessit, 
filio ipsius dari permittat. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 201. 

Cracovtae, 19.IV.1540. 

de epistoła ad regem Daniae [Christianum III] duci commissa et ab eo 
eidem regi non transmissa. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Prin<:eps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Etsi alias scripsimus, nunc iterum ab Illustritate Vestra postulare 

non dubitamus, ut cum ad manus Illustritatis Vestrae litere ad Sere-
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russ1mum Dominurn Daniae Regem a nobis inscripte tradite fuerint, eas 
velit ad Maiestatem illius transmittere. Scribimus enim Maiestati eius 
nonnulla, que et nostra et illius Maiestatis scire plurimum interest. Factu
ra Illustritas Vestra rem in hoc nobis gratam. Quam felicem esse o:pta
mus. Daturn Cracovie, 19 Aprilis, anno Domini MDXXXX, Regni nostri 
anno XXXIII!. 

a) Ex commissiane Maiestatis Regiae propria.b> 

a)-b) alia manu. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 202. 

Szydlów, 27.IV.1540. 

de promissis duci auxiliis e Prussia Regali et Magno Ducatu Lithuaniae 
contra hostes incursores. 
Sigill. II. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Vigilantia et providentia haec Illustritatis Vestrae nobis plurimum 

probatur. Etenim praevisa iacula minus ferire solent, et saepe maJurn 
vitatur, dum ei tempori occurritur. Caeterum, quod nastrum quoque eon
siliurn et auxilium implorat Illustritas Vestra, illud sibi nunquam defu
turum esse sciat. Scribimus ad eonsiliarios terrarum nostrarum Prussiae, 
ut omnes in procinctu esse iubeant, quo ab equis et ab armis parati sint, 
si quis ex improviso hostium impetus in Prussiam factus sit, ac cum 
Illustritate Vestra socia arma iungant. 

Quod terras nostras attinet, Masoviam et Cułaviam, cum decreturn 
sit in Comitiis, ut ex singulis terris certus militum numerus scribatur, 
ipsi sumus opus habituri pro tuendis Regni nostri finibus. Sed nihilomi
nus faciat nos Illustritas Vestra certiores, quantum velit militum nume
rum ex iis terris, nos, quod fieri poterit, Illustritati Vestrae non negabi
mus. De Lituanis vero nihil nunc quod respondeamus habemus, quando
quidem ad eos nobis nunc iter est, communicato cum eis consilio, quan
tum fieri poterit, Illustritatis Vestrae rationibus conabimur providere. 
Hoc Illustritati Vestrae curae esse velimus, ut quas in manus illius ad 
eonsiliarios termrum nostrarum Prussiae litteras misimus, eas primo 
quoque tempore perferendas curet. lam enim tempus instat, quo sunt ex 
mandato nostra Comitia habituri. Optamus mustritatem Vestram bene 
valere. Daturn in civitate nostra Schidlow, XXVII Aprilis, anno Domini 
MDXXXX, Regni nostri anno XXXIII!. 

a) Sigismundus Rex subscripsit.bl 
a )-b) manu propria. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 203. 

iterum conqueritur de iniuriis oppido Jurborgk illatis. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 204. 

Vilnae, 31. V.1540. 

Vilnae, 5. VI.1540. 

de intercessione regis apud Carolum V, ut proscriptio a duce tollatur. 
Sigill. II. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 1, K. 298. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Quod in hunc usque diem non est abrogata proscriptio Camere Im

perialis, id non nostra culpa accid.isse recte scribit Illustritas Vestra, 
a qua nos admonitos esse meminimus, ut, si quando Legatum aliquem 
nastrum ad Caesaream Maiestatem misissemus, ei mandata daremus de 
proscriptione abroganda. Caeterum per litteras, ne id a Maiestate eius 
postularemus. Cum itaque nondum aliquis per nos Orator sit missus, 
fatemur nihil ea de re nos egisse, sed quando ita urget Illustritas Vestra, 
quando provinciae istius rationes id tantopere postulare videmus, missuri 
brevi sumus volucrem nuncium cum litteris nostris ad Caesaream Maie
statem et una negociorum apud illam Serenissimae coniugis nostrae ge
stori mandabimus, ut instet diligenter, quo ex sententia res ista confi
ciatur, et primo quoque tempore responsum ad nos perferendum curet. 

Quare bono animo sit Illustritas Vestra. Facile enim nos quod volu
mus obtenturos apud Maiestatem Caesaream speramus. Eruntque nobis 
haec Illustritatis Vestrae postulata ita, ut esse debent, curae maximae. 
Nam et quid Illustritati Vestrae debeamus, mernoria tenemus, et nihil 
ei separatim a nobis accidere posse intelligimus. Quare de propensa 
nostra voluntate omnibus in rebus Illustritati Vestrae commodandi nihil 
dubitet. Non fallemus procul dubio illius de nobis opinionem, neque 
usquam ei sumus defuturi.